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حافظ
مشو حافظ ز کید زلفش ایمن

که دل برد و کنون در بند دین است

ایجازش  با  را  خیام 
می‌شناسند؛ دوبیتی‌هایی 
کوتاه، مختصر و مفید همراه با غافلگیری و ضربه‌ای نهایی! 
او شاعری است که سخنش با اینکه به لطف آب است، اما 
کم‌گفتن سخن را صواب می‌داند و در دو بیت، نسخه‌ات را 

می‌پیچد و عصاره‌ جهان را به خوردت می‌دهد: 

ای دل غم این جهان فرسوده مخور
بیهوده نئی غمان بیهوده مخور

چون بوده گذشت و نیست نابوده پدید
خوش باش غم بوده و نابوده مخور

اما خیابانش در تهران برخلاف شعرهایش، چندان کوتاه 
نیست؛ خیابانی به طول حدود 5کیلومتر که شمالی‌جنوبی 
است و خیابان امام‌خمینی )ره( را به خیابان شوش وصل 
می‌کند و با خیابان‌های مهمی مثل 15خرداد و مولوی، 
تقاطع دارد. همین دیروز، زادروز این حکیم، ریاضیدان و 
فیلسوف فرزانه بود؛ به همین مناسبت، گشتی در خیابان 
خیام می‌زنیم و رازهای مگوی این خیابان قدیمی را برملا 

می‌کنیم.

تاریخش

در عهد قاجار، به‌سبب نزدیکی با ارگ سلطنتی، این گذرگاه 
از اهمیت ویژه‌ای برخوردار بود؛ به آن جلیل‌آباد می‌گفتند 
و گاهی به‌خاطر ساختمانی که در آن ابزارهای جنگی، 
باروت و مواد منفجره برای آتشبازی نگهداری می‌شد، به آن 
باروت‌خانه هم می‌گفتند. البته اکنون اثری از آن ساختمان 
باقی نمانده و تنها چند نشان مختصر در سردر و در فلزی 
ورودی ایستگاه مترو به چشم می‌آید؛ نقش‌برجسته‌ای 
آهنی از تفنگ و شمشیر که یادآور آن قورخانه با ابهت است.

در دوره پهلوی اول، زمانی که مد شد خیابان‌ها را به‌نام 
شاعران کهن‌پردازی چون فردوسی و مولوی و سعدی 

بگذارند، نام این خیابان را هم خیام برگزیدند.

ساختمان‌هایش

خیابان خیام لااقل به‌خاطر این 2ساختمان، به‌خود 
می‌بالد؛ یکی ساختمان دادگستری که رضاخان در 
سال1317 خورشیدی دستور بنایش را داد و اکنون هم 
برقرار است و در اختیار دستگاه قضا و دیگری ساختمان 
قدیمی‌ترین روزنامه در حال چاپ ایران یعنی روزنامه 
اطلاعات که جلوی قورخانه قرار داشت ومتروکه است. 
البته به‌خصوص در کوچه‌پس کوچه‌های این خیابان، 
ساختمان‌های کهن دیگری نیز وجود دارد که از برخی 

آنها به‌عنوان انبار استفاده می‌شود.

پارک شهر

در بخش شمالی خیابان خیام، نگینی سبز، خوش 
می‌درخشد. پارکی که در 25هکتار در اسفند1329 افتتاح 
شد تا مردم ساکن در محله سنگلج و خیابان خیام بتوانند 
زیر سایه چنارها و بیدهای مجنونش دمی بیاسایند. این 
بوستان، یکی از قدیمی‌ترین پارک‌های تهران است که 
همچنان با‌صفا، بار تصفیه هوای بخش‌های مرکزی شهر را 
به دوش می‌کشد و البته نمی‌تواند به خوبی از پس کار برآید.

چهارراه گلوبندک

نمی‌توان از خیابان خیام گفت و از چهارراه گلوبندک سخنی 
به میان نیاورد؛ چهارراهی قدیمی که حوالی بازار بزرگ 
تهران قرار دارد و در تقاطع خیابان خیام و 15خرداد واقع 
شده است. در آن روزگار چون در این محله، از گلوگیر یا 
گلوبندش، چشمه‌هایی جوشان می‌جوشید، به آن گلوبندک 

می‌گفتند. 

 دوبیتی‌هایی 
کوتاه در خیابانی بلند

سیدسروش طباطبایی‌پور

این محله ...

سوژه روز

این عکس قدیمی است و عکاس روزنامه همشهری آن را شکار 
کرده، اما افسوس که این رفتار، همچنان ‌تر و تازه است؛ رفتاری 

به نام هدردادن آب!
در اینجا و در این روزها که آب به بحران تبدیل شده و ناترازی 
آب، واژه‌ای است که زیاد به گوشمان می‌خورد، نمی‌خواهیم 
از سیاست‌های کلی نظام در سال‌های گذشته یا روش‌های 
سنتی آبیاری در کشاورزی یا نشت لوله‌های آب شهری 
شکایت کنیم که البته به‌جای خود، باید به آنها هم پرداخت؛ 
اما در این فضای اندک می‌خواهیم انگشت اتهام را به ‌سوی 
خودمان بگیریم و به ‌خودمان یادآور شویم که آمار می‌گوید 
هر شهروند تهرانی در شبانه‌روز، 220لیتر آب مصرف می‌کند؛ 
یعنی حدود 147بطری آب معدنی بزرگ 1/5لیتری و این 
یعنی فاجعه.کارشناسان می‌گویند که اگر سرانه مصرف آب 
هر پایتخت‌نشین به 120لیتر در شبانه‌روز برسد، می‌توانیم به 
الگوی ایده‌آل مصرف برسیم. برای رسیدن به این مهم تنها 
باید الگوی مصرف خود را اصلاح کنیم. مثلا به‌جای اینکه با 
آب بی‌زبان، جلوی در خانه یا مغازه خود را تمیز کنیم، از جارو 
استفاده کنیم و بسیار بسیار محترمانه، ناراحتی خود را از دیدن 

این صحنه دلخراش، به همشهری متخلف ابراز کنیم.

استفاده از جارو به ‌جای آب!

ری را در روزگاران دور به پایتخت مذهبی زرتشتیان، پایتخت 
تابستانی اشکانیان، پایتخت آل‌بویه و پایتخت ارزشمند 
حکمرانان سلجوقی می‌شناختند. حالا اما محبوبیت این شهر 
کوچک متصل شده به تهران، به‌خاطر حضور آرامگاه مطهر حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( است که 
در بین مردم به »شاه‌عبدالعظیم« شهرت یافته است. آرامگاه این امامزاده چنان نقشی در زندگی 
مردم از قدیم تاکنون داشته که اهالی منطقه تهران و ری در صورت تشرف به مکه، مشهد یا عتبات 

عالیات پس از بازگشت، زیارت این حرم را بر خود واجب می‌دانند. حرم شاه‌عبدالعظیم از اماکن 
متبرکه، تاریخی و باارزش تهران و ایران و مأمنی گرم و محفلی دوست‌داشتنی برای دلباختگان و 
عاشقان اهل‌بیت علیه‌السلام است و سالانه بسیاری از مردم در داخل و خارج از کشور برای عبادت 
و دیدن این حرم مطهر به تهران سفر می‌کنند. البته علاوه بر بارگاه ملکوتی این عالم شیعه، بزرگان 
دینی، علمی و هنری بسیاری در این شهرستان مدفون هستند که می‌توان به جلال‌آل‌احمد، 

آیت‌الله کاشانی، محمدرضا مهدوی‌کنی، شیخ صدوق، شیخ محمد خیابانی و... اشاره کرد.

فاطمه عباسی

گشت‌و‌گذار در حرم حضرت عبدالعظیم حسنی ع‌ که مأمن دل‌های خسته تهرانی‌هاست

شاه ری

یک مبارز سیاسی 

حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( از نوادگان حضرت امام حسن 
مجتبی)ع( است که با 4واسطه از نوادگان حضرت علی)ع( 
محسوب می‌شود. این امامزاده برجسته در ۷۹سالگی به دیار باقی 
شتافت. حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( یکی از عالمان، مجتهدان 
و شخصیت‌های بارز سیاسی و مذهبی در زمان خود بوده است. در 
روایات آمده که ملاقات حضرت عبدالعظیم)ع( با امام هادی)ع( به 
خلیفه وقت گزارش می‌شود و خلیفه دستور تعقیب و دستگیری ایشان 
را صادر می‌کند. حضرت نیز برای رهایی از زندان، به‌صورت ناشناس 
اقدام به رفت‌وآمد در شهرها و نقاط مختلف می‌کنند تا سرانجام 
به شهرری می‌رسند. در آن دوران، شهر ری یکی از معتبرترین و 
مهم‌ترین سرزمین‌های شیعه‌نشین بود و به همین دلیل حضرت 
عبدالعظیم حسنی)ع( آن بلاد را برای سکونت انتخاب می‌کنند. 
حضرت عبدالعظیم حسنی یکی از مهم‌ترین راویان شیعه است که 
بسیاری از احادیث معصومین را ثبت کرده و به نسل‌های بعدی انتقال 

داده است.

معماری حرم

حرم شاه عبدالعظیم در ابتدا تنها شامل 
یک صحن و بنای اصلی حرم بود؛ اما 
به‌مرور توسعه داده شد. بنای اصلی حرم 
چهارضلعی است. تمام قسمت‌های داخلی 
حرم به هنر آینه‌کاری مزین است. در دوره 
قاجار، معماران ایرانی اقدامات بسیاری 
برای کاشی‌کاری و آینه‌کاری حرم انجام 
دادند. در‌های منبت و خاتم، احداث 
مناره‌ها و تعمیر ضریح از دیگر تغییرات 
معماری دوران قاجار بود. در دوران انقلاب 
اسامی نیز تغییراتی در معماری حرم 
ایجاد شد؛ تأسیس حوزه علمیه، تأسیس 
ایوان شرقی و شبستان‌های غربی و 
جنوبی ازجمله اقدامات دوران معاصر 

بوده است.

گنبد و مناره‌ها

ساختار گنبد در زمان شاه‌طهماسب صفوی به شکل 
کنونی درآمد و به دستور ناصرالدین‌شاه قاجار پوشش 
طلا روی آن کشیده شد. همچنین کتیبه‌هایی از اشعار 
و آیات قرآن ازجمله »انا فتحنا لک فتحا مبینا« آثاری 
است که به دستور این پادشاه قاجار روی گنبد ثبت شده 
است. گلدسته‌های بلند حرم شاه‌عبدالعظیم‌حسنی 
نیز در زمان قاجار ساخته شده است. مناره‌ها جزو 
شاهکارهای منحصربه‌فرد معماری بناهای مذهبی و 
تاریخی ایران هستند که معمولا بدنه آنها کاشی‌کاری 
دارد؛ کاشی‌هایی به رنگ‌های فیروزه‌ای، آبی و طلایی 
که روی قسمت‌های مختلف آنها نام‌های مقدس 
مذهبی دیده می‌شود. نمای گنبد اصلی و گنبدهای 
کوچک در کنار گلدسته‌های بلند از صحن‌ها یکی از 
آرامش‌بخش‌ترین صحنه‌هایی است که می‌توانید از 

صحن اصلی حرم تماشا کنید.

بازار حضرت عبدالعظیم

قدمت این بازار به دوران صفویه برمی‌گردد و حدود ۵۰۰سال قبل ساخته شده است. این بازار 
در دوران قاجار نیز بازسازی شده است و اکنون یک چارسوق با سقفی گنبدی‌شکل دارد، 
سمت‌غربی آن به کاروانسرای دوقلو می‌رسد و از سمت شرق به یک میدان کوچک منتهی می‌شود. در گذشته 
تاجرانی که در جاده ابریشم تجارت می‌کردند، محصولات خود را در این بازار می‌فروختند؛ اما امروزه انواع مختلف 

کالاها ازجمله گیاهان دارویی، ادویه، پوشاک، زیورآلات و... در این بازار عرضه می‌شود.

مکث

صحن‌ها

پادشاهان قاجار و صفویه سازندگان اصلی صحن‌ها و ایوان‌های حرم شاه‌عبدالعظیم حسنی)ع( 
بوده‌اند. مهم‌ترین صحن این حرم، صحن بزرگ آستانه است که در ضلع شمالی قرار دارد و به 
دستور ناصرالدین‌شاه ساخته شده است. برخی از صحن‌های داخل حرم نیز به دستور شاه‌طهماسب صفوی ساخته 
شده‌اند. کاشی‌کاری و آینه‌کاری صحن‌ها در زمان بازسازی‌ها و تزیینات حرم ساخته شده است و اکثر آنها به دوران 

قاجار برمی‌گردد.

مکث

تهران نامه

یک پول سیاه نمی ارزد
وقتی ضرابخانه تهران در دوران ناصرالدین‌شاه 
شروع به‌کار کرد، هر کسی که مس، طلا، نقره 
و نیکل داشت می‌توانست به ضرابخانه برود و 
سکه ضرب کند. آن زمان در میان عامه مردم 
به سکه‌هایی که با نقره و طلا ضرب می‌شد و 
ارزش بیشتری داشت »پول سفید« می‌گفتند و 
سکه‌های ضرب‌شده با نیکل و مس هم چون رنگ 
سیاه داشت، میان مردم به »پول سیاه« معروف 
شد. از همین دوران بود که ضرب‌المثل »یه پول 

سیاه نمی‌ارزد« میان مردم رایج شد.

اجاره‌خانه در سال1301؛ راحت‌تر 
از خرید یک متر چلوار

تهران مصور

یکی از نوستالژی‌های تهران قدیم مربوط به مغازه 
سنگکی »حاج علی جغجغه« در کنار خندق بازار است. 
به نوشته جعفر شهری در کتاب طهران قدیم: »نان 
این دکان مرغوب‌تر از نان دکان‌های اطراف بود و اسم 
صاحبش »حاج‌علی جغجغه« و مسمای لقب جغجغه او 
این بود که در مواقع شلوغی برای اینکه بچه‌ها سر و صدا 
راه نیندازند، آنها را به دور خود جمع می‌کرد و با جغجغه و 
بوته‌های سوخت آنها را بازی می‌داد و تا رسیدن نوبتشان 
آنها را مشغول می‌کرد.« اما این بازی جغجغه چه جور 
بازی‌ای بود؟ جعفر شهری در این‌باره توضیح می‌دهد: 
»بازی جغجغه‌ این بود که یکی به هر یک از بچه‌ها یک 
جغجغه می‌داد تا آن را بجنبانند و جغجغه هر یک صدا 
نداشت محکوم بود که چند پشت‌دستی از دیگران بخورد 
یا هر یک را کول بگیرد و دور میدانگاهی شمس‌العماره 
بگرداند و باز جغجغه‌ها را جمع کند و با هم مخلوط و 

میانشان قسمت کند و بازی را از سر ‌‌بگیرد.«

 معروف‌ترین
 نان سنگکی تهران

این چهار عکس، از مجموعه عکس های کاخ گلستان که اخیرا در فضای مجازی منتشر شده انتخاب شده‌اند و جزییات بی‌نظیری از حرم عبدالعظیم در دوره قاجار ارائه می‌دهند


